关于加强研究生安全管理工作的通知

各研究生培养单位：
为维护学校正常的教学和生活秩序，保障研究生人身和财产安全，促进身心健康发展，现结合我校研究生培养实际，就进一步加强研究生安全管理工作通知如下：
一、加强研究生安全管理，以预防为主，本着保护学生、教育先行、明确责任、教管结合的原则，做好教育和管理工作。
二、具体内容
1．加强研究生外出学习、调研、社会实践等的安全管理。培养单位、导师对研究生外出活动要严格履行审核批准制度，要严格落实带队教师的管理责任，努力避免研究生在校外发生意外事故。研究生单独赴外地调研、实习、实验、合作研究和合作培养的，要履行相关批准手续，签订相关协议，导师要通过电话、电子邮件等途径关心研究生在外期间的身心健康和学习生活状况。研究生因病、事离校的，要严格履行请假制度，责任到人，其中导师要把严请假手续的第一关。
2．加强研究生的实验室安全管理。培养单位、导师要加强研究生的安全实验教育，严格落实《宁夏医科大学病原微生物实验室生物安全管理办法》、《宁夏医科大学实验中心（室）废弃物管理办法》、《宁夏医科大学危险物品管理办法》。购买和使用易制毒化学品要有计划方案，要有精确的购买和使用记载，账物对号，并定期进行查对。严禁将化学品的残液残渣、废弃化学试剂及玻璃容器乱倒、乱放、随意抛弃，要按规定集中处理化学废弃物。实验室不得使用违禁物品，做实验时严格按照规程进行，离开实验室时要进行安全检查，切断水电气源，关好门窗。
3．加强研究生宿舍安全管理。严禁在宿舍内使用热得快、电炉、电热杯、取暖器等存在安全隐患的大功率电器；严禁在宿舍楼内焚烧纸屑、燃点蜡烛、燃放烟花爆竹、存放易燃、易爆、有毒、有害物品。严禁带校外人员留宿，严禁私自在外住宿，外出要关好门窗并关闭电源，严格遵守学生公寓管理规定。培养单位要加大宿舍安全检查力度，及时发现、排查各种安全隐患。
4．加强重大活动，集体活动的安全管理。培养单位要加强和规范重大、集体活动的安全管理工作，在组织、参加相关活动时，要教育研究生遵守纪律，听从指导，服从管理，防止发生拥挤踩踏事件；在公共场所，要遵守社会公德，增强安全防范意识，提高自我保护能力。
5．加强研究生心理健康安全管理。培养单位，研究生专、兼职辅导员和导师要经常关注研究生的思想动态，了解研究生的身心健康，防止因情感因素引发的不安全事件，发现心理情感问题要及时疏导。针对有心理或精神疾患的研究生，要建立心理档案，加强个案管理，及时跟踪掌握具体情况，根据疾患程度进行相应处理。
6．加强研究生财产安全管理。适时开展财产安全教育工作，增强研究生的防范意识，防止诈骗、盗窃事件发生。教育研究生提防以电话、短信、借用银行卡、网上购物等形式的诈骗；提防各种以勤工助学名义的招聘诈骗；提防各类以低价推销物品（如卧具、文体用品、上网卡等）形式的诈骗。提醒研究生妥善保管好自己的现金、电脑、手机等贵重物品，要随时关窗、锁门。
三、工作要求
1．培养单位、导师要从维护发展稳定大局的高度，高度重视并切实加强研究生的安全管理工作，建立健全研究生安全管理各项制度，严格管理，明确职责，落实安全工作责任制和责任追究制，努力避免各种安全责任事故和意外事故的发生。
2．畅通研究生安全管理信息反馈渠道。在研究生班级和宿舍中层中配备信息员，负责各类信息的上传下达，保证信息畅通；实行研究生安全信息管理信息周报制度，研究生专兼职辅导员与导师要相互沟通、协作，保证研究生信息的畅通，发现问题及时逐级汇报。
研究生院  研究生工作部
2016年4月7日